14. Parabo mihi nomen] עָשָׂה לְרַב שָׁבָת Debellans Iudam. אלְחַס בִּיהְקָה.

Nihil facientes, sive, ut est in aliis codicibus, עָשָׂה לְרַב שָׁבָת Sic variant in hoc verbo & alibi.

16. Beth-oron] βεθορών. Nomen urbis. Sunt qui duas fuisse tradunt hoc nomine. Vtrunque collocant in iubu & phram. Hanc superiorem, illam inferiorem vocant. Consule Masium in Iosuam. Compositor historiæ Ebraicæ scribit בֵּית חַוּרָה, בֵּית, id est, βεθορών: Latinè autem Beth-horon. Malè βεθορών in Iosepho Matthiæ. Nam βεθ aliud est. βεθ pro δια ita scribatur, ut alibi Αἰ pro Η, id est oculus aut fons, veluti cum dicimus Αἴ-γανα Enrogel: Αἴραδδοι, Engaddi, &c. Beth-horon mentio Ios. 10. 21. & 2. Patalip. 8.

Cum paucis] vel, paucis comitatus.

17. Qui ut viderunt castra] Projectus est Iudas totam noctem. Videntes autem qui cum eo erant populum multum & validum agmenq; magnum, dixerunt Iuda, Quomodo poterimus cum tanta multitudine pugnare, cum simus numero pauci. Hucusque Gorionides.

Qui pauci sumus] אַתָּה כָּחֵן מִזְעָם.

Debilitatis] languidi, viribus defecti ad bellum gerendum: aut lassi, fatigati. Sic interpres vulgatus.

18. Coram Deo cati] οὐτειστον τηνιστον. Sic editio Romana. In ceteris est, οὐτειστον, τηνιστον. Quæ lectione spernenda non est. Tē ηγετῶν, id est, Dei. Nam inter ejus epitheta Macedones addunt εἰς οὐτειστον. Vide Observationes meas. Infra in extremo hujus capituli, οὐτειστον ηγετῶν, οὐτειστον. Modum hunc loquendi metonymiam vocant, qua usus est poeta ille qui dixit, Cœlo gratissimus annis. proco quod est eccliticis, sive diis qui sunt in cœlo. Laudat Diomedes.

Multos aut paucos] emenda, multis aut paucis. Si multos, inquit, milites habeas, sive paucos, nihil refert. Deus potest salutem præstare cui uult. Tam facile ei est paucis vincere

quæ im-

quam multis. Nullo discrimine victoriæ dat five cum paucis pugnes five cum multis. Huc facit illud, Falax equus ad salutem, sed à Domino salus.

19. E cœlo] מִשְׁמָרָה, i.e. à Deo.

22. Ideo ipse regi auctoritas; & ipse, videlicet ḥeqavot, i.e. Deus cœli. Vulgatus noster, & ipse Dominus, regi auctoritas, ḥeqavot patrum.

In conspectu nostro, ḥeqavot patrum iuveni. Libri quidam, ḥeqavot patrum iuveni.

23. In siluis in eos subito] וְרַדְלָג עֲלִיָּה בְּהַתָּאָם.

Contributus est Seron &c.] סְרוֹן כְּרָנָה, וּבְלָעַם וּבְמִזְרָחָה. Σέρων καὶ αὐτὸς ἀλλοι αὐτὸς καὶ φυγεῖ.

24. Circiter octingenti viri] εἰς ἀρδες ὀξειας, i.e. octingenti fermæ, ut loquitur Severus.

Persecutus sunt eum] nempe Seronem. Libri alii, αὐτοὶ, i.e. eos. Compositor historiæ Ebraicæ. Et persecutus est eum Iudas & adhuc ei & percussit eum: simul prostravit robur exercitus ejus, cecideruntque ex eis corpora mortua quam plurima.

25. Cæpitq; &c.] Et cecidit pavor Iudea super omnes gentes. Gorionides.

27. Quumq; rex Antiochus] Audiens Antiochus rex ista iratus fuit valde, & congregavit populum suum. &c.

28. Mandavit illis] οὐτειστον αὐτοῖς. Ceteri addunt εἰς οὐτειστον. Vulgatus, Mandavit illis ut essent parati ad omnia.

29. Collectoresq; tributorum regionis paucos esse] εἰς Φορολόγον τηνιστον. malum item εἰς φορον τηνιστον: δαίμονοι: tributa regionis pauca esse, nam tributa multa esse possunt & collectores pauci. Quænam communiter fecerunt. Ubi multa tributa, ibi multi sunt collectores, & contraria. Idcirco nihil immutavi. Severus lib. 2. Id ubi compertum est Antiochus, ut & dolore successus (quippe angebatur duces suoscum magnis exercitibus devictos) auxilium per omnem regnum contrahit, donavitrum militibus exhanabis penitus thesauris largitur. Etenim tum præcipue graviter pecunia inopinata afflictus erat. Nam deficitibus Iudeis ab eo, qui ei ultra trecenta annua penitaverant, præterea Grecis urbibus multisq; regionibus persecutionis male turbatis

(ne gentibus quidem pepercera: quos deservere in veteratas superstitiones & ad unum ritum deducere tentaverat) illis quidem ubi nihil sancti erat facile relinquentibus, sed tamen omnibus metu ac clade affectis, vestigia latè severare.

Leges] τὰ νόμιμα, jura, ritus, instituta. Vide suprà 1.43.

30. Qui ante fuerant] οὐτειστον αποδοce. Alibi est τὰς πατέρας, הַפְּרָוֹת.

31. Accipere tributa regionum] vel, ut acciperet tributa. Aliam caussam adferit Gorionides, cuius verba Latine redditatis sonant. Et partitus est universum populum suum & exercitum profectusq; est in Persidem. Nam tunc defeccerat gens Persica à Macedonibus. Audiverat enim defecisse populum Iudeum & rebellasse contra Antiochum. Aliam vero dimidiam partem dedit Lydia, &c.

32. Regio genere ortum] ex familia regis, de semine Macedonum. Gorionides cap. 20. filius patrui ejus, βασιλεὺς Βασιλεὺς. cap. 21. Si verum hoc, Lysias erat filius fratris Antiochi, & patruelis Eupatoris, hoc est, Eupator & Lysias erant αδελφοί, duorum fratrum filii.

A flumine Euphratis] præfecit illum provinciis Asiae, quæ Aegyptum inter & Euphrat sita sunt. Iosephus.

33. Quienamiret Antiochum filium suum] Gorionides, Reliquis rex Lysiam educatorem filij sui, &c.

34. Tradiditq; ei dimidium exercitum, &c.] Et dimidium exercitum tradidit Lysia qui erat vir magnus, ex familia regis, de semine Macedonum, præcepitq; & dicens: Tu nōti que fecit mihi Iudas filius Matthathia, & quæ fecit duobus discibis meis, &c. Nunc igitur vade et percut omen terram Iudea et destrue urbes ejus. Ecce tecum est Eupator filius meus, ego autem proficiar in Persidem, indeq; expellam gentes illas propter ea quod defecit à me.